quenles, in Dominoet vobis spem nostram el con-
fidenliamponeremus, nos, sicut alii pene cuncti,
noii soltim difiieile, sed impossibile crederemus,
quod npbis modo-urgenti prsecipue beiievolenlioe
vestrx' pleniludinefacilejtidicamus. Sane, licelpro-
videniiam.vestrani,pluribusoccupalam, invili lon-

gissermonibusmoleslemus,quodtamenipsum con-
ira nos maximeexciiavit, veslroedilectionibreviter
revelandumper nuntium arbilramur, ul.odiumpro
dilectione,el pro bono nialum, Ipsum nobis reddi-
disse evidenliusdeclaretur. Cumenimrex Canutus,-
avttnculusnosier, fuisset ab inimicis suis innocen-
ter et immeritointerempius, qusedam,de qua adhuc
subjttdicelis est, utrurn eain habueril conciibinam,
istum, de quo nobis est mentio, procreavil. Sed,
cum de genefalione islius tanla esset ambiguitas,
quippe, posl hiortem ejus, cujus filiumse affirmat,
et.demalrimonioillegilimoprocrealnm, ulrum eum
filitmi prselibatiTellet asserere, sive non, patris
nostri arbilrio Iinqueretur, ipse lamen, divinaere-
tributionisinluitu, in saniorempariem dubia expo-
nendo, ipsumin genus regale et suani progeniem
digiiantersuscepit,el non solumin cognatumel con-

(7G8)ApudRaynaldumdeest. - —.

A sangiiineum,sedqitasiin prnpriumfilitimadontavil.
Palre aulem noslro de medio sttLlato, crim fr.tlcr

noster, piaemcmoriserex Cantilits, regni guberna-
- cula susccpissel, a palris piis operibus non deeli-

nans, se ejusdem dilectionis, quam pater nosicr ad
hiinc liabuerai,"successoremconsiituitet boeredem,
eibenevoleniiam et dilectionemilli-sempercxhibuit

pleniorem, lantam graliam, quam a palre noslro

susceperaj, augmeniando, quod, inier cseiera, ad

lcmpus ducaium,qui nobis debcbalur. ei, nobis in
annis tenerisconslittiiis, concessii,eiimqueabunde

innumerisbeneficiis et honoribus ampliavil; sed,
unde benevolentiamse credidil pleniuspromercri,
inde ipsius iiidigiialioncmet odiuin contra-seet no»
sensii graviier et incxorabiliter cxcitari. Nam, cum

nobis,aiinisinfaiilioejain transcursls, ducatusnosier
et bseredilasjiatris noslri reddcrctur, cujus ipse, ut

siipradiclum,fucrat ad (emptisproctiralor, dilcciio-

nis sincersevicissiiudinem,qiiamipsi el nobis"red-
dere lcnebaiur, in raticoreni ct odium indcficietis

comuiulavil; quod et postmodtini(nam, secundum

j.ropriumijisiusindie eonseeralionissuoep.rognosti-
cuni, nihil occulium quod non revelelur, neque
ahscondiiumquodnonscialur,) indiciisnimiseviden-
libus paiefecil. Omniumenimbeneticiorum, -qtissa

patre nostro et fratre susceperal, ut dc nobis ipsis
sileamus, immemor vei ingralus, proemissumfra-
trem nostrum, et nos regno molitus est, quamvis"
frustra (768),adjuvantedivina clemenlia, remoyere,

2 et, regts et episcopi minus decenter et juste sibi

nominibusmaritatis, contra nos pugnalurtis, aciem
inslaurare. Si ilaque, brcviiatis causa, omnibus
aliis proelermissis, qtioeconlra nos relata el gravia
perpelravil, Itsec ad memoriant revocenlur, nisi

v.esirain omnibus el super omnia benevolenliaat-

tendalur, quid de illo boni potestconjici;qui eliam

in morlem noslram tam innoccnier el immerito non

limuit malignari?
Cumigiiur , etiios, etnostra, vestrseper omnia

commiitimtisordinationi, procuret vestra providen-
lia, ui, si,ipsum,admonilionisvesiroeinttijlu.dimit-
tamuSj iiadisponatis, ul laliler ad vos perducatur,
qtiod ab inimicis non possit iii itinere"deprebendi;

quia, quamvisopera noslra id cognoscamiisntiila-
0

leniismeruisse, Philippus lamen, dux Suevia?,ini-

micis noslris magis se soeiat quanf amicis.ei,

qualiier inler.noset regem Franciaeres se babeat,

vesiroemagiiificentisenon conveniirevelari; ideoque,
si in manus prsemissinoslri adversarii devenirei,si

possent, per eum nobis e_tregno nostromolestias

.irrogarenl; el, cum peiveneril. sicut per liueras

veslras et nuntios nostros accepimus,eumin aliquo
alio locoubi opportunttmcognoverilis, colloeetis;

quoniam, cum ad dileclioriissincerilatembeneficia,'

qureei prius a fratre noslro et nobis impensa suni,

nequaquam suflicimusaugmenlare, fimemus"quod
nullalenus^meliusmodoquam prius possitnusejus
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benevolentiampromereri; ideoque, magis ejus ab-

sentiam quam praesenliamaffeclamtis,cui fonnida-

mus posse sinceri alfectus eonslanlia copulari. Quod

si, nec ipsumsecure ad vospolerilis perdueere, nec,
siculdiclum est, ei in alio loco, munera providere,
cum benevolenlia veslra ipsum, ne nobis noceat,

perniitlatis de caelero relinere, lanto clementius
nobiscum facicnles, quod, fere oinnium nobis atli-

netiiiitmconsilio proeicrmisso, a vestro nequaquam
consiHo el beneplacito voiumus declinare. Cselera

uunliis noslris comniillimusenarranda.

CXCIII(769).
1LLUSTRIREGlDANtjE.

Horlalur eum ad clementiamerga Waldemarum, et
rogat, ut securo conducluvaleai deduciad Hunga-
rorum regem, et deinde promiliit se ejus regni
quieli consullurum. - ~ -

(xui Kal.Februarii.)

TGralias agimus gratiarum omnium largiiori,

quod in serenissimo peelore luo eam virlutum

aLundaiilianf cumulavil, ul inveniatur in eo quod

universitasliaurial, nec desit ibidem, quod affeclio

familiaris assumal. Nos igiiur, specialis dilectionis

uree prserogativa gaudenles, lanlo seeurius libi pre-
ces effundimus,quanlo ex tuae celsitudinis litteris,
noslro nuper apostolatui destinatis, purioris devo-

lionis, quam ad nos habere dignosceris, argumenla
lenemus. Sic autem.fili charissime, convenit, ut

per bonorum praeleriiorummemoriam,-quae, lam a
nobis quam praedecessoribus nostris, libi ac pro-

genitoribus tuis suiil afflueiUerexhibila, ie ipsum
exciies ad majora, nec illa debellalrix virlutum, in-

gralitudo videlicel, ullum, quodabsil! in le locum

inveniat, quse, cum malorum sit provocalrix, et

exterminalrix meritorum, qiiocunque semel se in-

geril, vix sine gravi delrimento recedit. Ex dicla-
- rum namque perpendimus serie litterarum, quod,
licet 'Waldemarus, Slevicensis episcopus,"ponlifi-
calis oiiicii gravitate, ut in se regnum sacerdoiio

conveniret, contra clarse memoriaaC. (770) regem

Danortim, fralreni luum, cui juramento fideliiaiis

tenebatur aslriclus, lemere conjuravit, omniumque

beiieQciorum,qiue lam a le quam tuis progenitori-
bus copiose susccperal, imptidenter obiitus, multa

graviacontra honorem regiumperpetravil, tu lamen,

tanquatii rex clemens , et princeps catholicus_,

quiqucdolos,quoties cogeris esse ferus, ob revereti-

liani summi regis, el salubrem admonitionem apos-
lolicoesedis, quautumcunque idem episcopus te ac

luttm regnum offenderii, quantumcunque etiam id

libi grave, rriulflsetiam impossibilevideretur, nobis

tamen pro liberatione ipsius exhorlaniibus et exo-

rantibus incessanter, velociter etiam , onini delibe-

ralione postposita , duxisti humiliter obsequendum,
niliil difficilcreputans quod libi duximus injungen-

(769) Epislolam banc integram vtilgavit Raynal-
dus, ad annum 1206; ideoque hic uncis inclusa
c&liiLelur.' , . ....

A dum, firmam spem et fiduciamoblinens,"qttodcirca
• ntililaiem et profeclumtuum tani diligenti sollicitu-

dine vigiiemus, quod ad prsecavendumin posterum
damna et incomniodauniversa, quoepene univer-
silas regni tui minatur tibi, ac metuil imminere,
tale debeamus providere remedium, quod nequa-
quam supcr iis tibi deincepssil dubitandum.

Nos igitur, plurimum acceplanles devolionis
• regisepurilatem,ac cupientes lam saluli tuas,qiiam

tranquillitaii regni lui, diligenlisolliciludineprovi •

dere, de communifratrum noslrorum eonsilio, dile-
ctunt filium, magistrum P... -clericum nostrtim,
virum providumel discrelum, ac suoeprobilalis et
honestaiis intuilu nobis et fratribus noslris ac-'

ceptum, ad tuam duximus proesentiamdeslinan-,
B dum, celsiiudineniTegiam monentes, aique eiiam

exborlantes in Domino, quatenus, juxla preces
' et exhorialiones nostras, memoralum episcopum

absolulum el liberum eidem facias assignari, eidem

nihilominus providens in secttro conduclu, ut

usque ad dilectum in Chrislo Jiliumnostrum A (771)
llungarorum regem illustrem, ab eodem valeat
eidem episcopus sine cujusquam Itesione deduci.

Nosenim, extunc, auxilianle Deo, cttrabitiius pro-
videre, quomodosecure ad nos valeat pervenire.
Verum, quia tam longum iler perficere, vel apud
nos per longum tempus manere, idem episcopus
sine magnisnon posset expensis, qnas ipsum non
credimus habere, de sui episcopatus redditibus
tatitum ei tribuat ex mandato noslro regia celsiludo,

quod, ad sedem apostolicamveriicns, ac permanens

apud ipsam, decenter-et honesle se ac suosvaleal

procurare. Ad hoc, "paci ac iranquiUitati tu.e

palerna volenles sollicitudine praecavere, diclo
•

magislro dedimus in mandatis, ut, convocaiis

inagnaiibus regni tui, lam ecclesiasticis quam
mundanis, candelis esstiuclis, etpulsalis campanis,
excommunicationem solemnem auctoritale nosira

promulgelin eurn, vel eos, qui te, vel regiium luum,

propler auxilium vel favorem episcopi memortili,
contramandaiumapostolicum,prmsumerentmoleslure,

recipiensab eodemepiscupocorporalecoramomnibus

juramenium, quod ipse, nec per se, nec per alium,

le, vel regnum tuum (772), vel aliquos de tuo regno,

Q propter hujusmodicausamausu lemerarioinfesiabit,

quodque fideliter ad aposlolicam sedem accedel,

ipsius mandamm bumiliter receplurus.'Super eo

vero, quod dileclus filius.. .. et nunlii apud nos

multipliciter inslilertiiu, ul in locum prsedicti
episcopi faceremus dileclum Jlium.... eleclum",

pcr aposlolicoe dispensalionis gratiam subrogari,
- noverii regalis prudenlia, quod pelilionem hujus-
- modi non poluimus adimplere,cum sanciorum Pa-

trum canonicaesanctiones expresse prohibeant, ue

quis locum viventis usurpet, antequam idem ab eo

(770).ApudRaynaldumdeesl.
(771) Apud Raynaldumdeest.
(772) Apud Raynaldum desunt.

773 PONTIFICATUSANNOVIII,CIIRISTI 1205. 774

canonica fuerit censura -remotus.Cum aulem idem

episcoptis ad prseseiiliamnoslram pervcnerit, qtiia
liinc iiuclligi poierilsuae reddilus libertati', nos, de

iis qnae perlinuerint ad cautelain,' nibil, auctore

Domino, stiperhoc negotio dimitlemus. In fine au-

lcm, tuam celsiludinern nionemus, atque eliam

rogamus, qualenus diclum niagistrum sic decenler

rccipias ei honesle perlractes ut exinde non imme-

riio tua valeal magniftceiiliacommendari.

Daltim,xni KalendasEebruarii.

CXCIV.
LUNDENSIARCHIEPISCOPO.

Vi visitet provinciam Lundensemel corrigenda
corrigat.

(xvKal. Februarii.)
Quia sseculosenescenle, elc, sicut in ea, qum

scribhur stipra, eodem libro..,.. archiepiscopoSe-

nonensiCTiZ).
CXCV(774).

EIDEM.

Respondetipsius consullalioni super casU quodam
malrimoniaii.

(n ld. Januarii.)
'

]_Exparte lua nostrisesl auribus iniimalum, qttod,
cum qtisedammulier, dicecesanalua, velumviduilalis

coram duobttsabbatibus assumpsisset,benediclipne
solemni ctim celebratione missse,ac Iitania, sicut

debuit, accedenle, poslmodum quidam nobilis, qui
sex mensibus anle proponebalttr (775), mulierem

eamdetn, medianiibus inleniunliis, per verba de

praesenti, arrha eliam interposita, desponsasse,]
audito quod mulier ipsa veltim assumpserat, misit
ad eam, ut desponsationemfaciam carnalis copula

sequeretur. Tu vero, postquam fuit ad luam au-

"dieniiamres perlata, inhibere curasli, ne anle

disctissionem negolii se carnaliter commfscerenl.

Posimodumauiem, a muliereipsa, in tua proesenlia
consiituta, quoesisli, iilrum consensisselin illum,
et quare ab illo quoererel separari? [Al illa, se in

illum consensisse confessa, dixil quod audiverat,
eum esse Iepra percussum, et ob hoc ejus fuerat

abomiiiaiacomplexus.]Ctimauiem posimodumper
fesies idoneoslibi fuerit plenior faeia fides, quod,
aitte suseeptlonem veli, mutuus interveneral inter

ipsos per verba de prasenli consenstis, sedem
-duxisii apostolicam eonsulendam, ulrum veli

susceptio Impedial matrimonium inter ipsos? [Nos
auiem fraternilati .776) tuae laliler respondemus,

quod, etsi possit non inconsulte videri, quod, ex

quo matrimonium inler persorias legilimas per
verba" de praesenij contraliiiur, illis vivenlibus, in

nullo possit casu dissolvi, ut, viventereliquo, alter

ad secundavota iransmigfet, etiamsiunus lidelium,
inter quos est ralum conjugium, fieret hserelicus,

(773) Videepislolam hujusce libri VIII52. •

(774) Epistola hsec reperitur, sed mutila, inler
^Decrelales,lib m, lil. 32,"De conversioneconjuga-
lontm, cap. 14, ubi archiepiscopoLugdiineiisidire-
cta dicilur."Qiiaeillic leguntur, hic uncis inclusa
suni; qu:e Italico cbaractere .dislirigtuiniurdesunt
in iiecrcial., vel lettorem ad vttrias iecliones re-

A et nollet permanere cum allerc sine co.nlumelia
Creatoris, nisi forle secus fieret ex revelatione

divina, quaesuperat omnem legem, sicut a quibus-
dam sanctis legilur esse factum; nos lamen, no-
lentes a preedecessarumnostrorum vesiigiis in hoc
ariiculosubiio declinare, qui respondere cousulli,

quod, anlequam matriinonium sit per carnalem

copulam eonsummatum, licel (777)-alteri con-

jugum, reliquo eliam inconsullo, ad religionem
transire, ita, quod reliquus extunc legilime po-
terit alterl copulari; hoc ipsum tibi consulimus.
observandum in articulo proenolato,quamvis falsa

sit causa, propier quam ad susccplionem prsedicta
mulier est inducla, cum sine qualibel t-alicausa, id

ipsum religionis obtenlu facere poluisset. Porro,
B licei- prsedicta mulier videalur in veli susceptione

religionts habitum assumpsisse, si lamen velit
in domopropria pcrmariere, quasi propositum ca-
slilatis in sseculo-servalura, nihilominusconsum-
inandum est conjugiumjam conlracium, nisisevoto
consirinxerit (778) ad observaniiam regularem, in,

quo casu eompellipotest, ul, relicto soeculo,reli-

gionisproposilum exseqiiamr.]
Datumn Idus Januarii.

CXCVI.
EIDEJI.

Confirmalquasdaminslilutionesab ipsofactas.
(xiv Kal. Februarii.)

BenedictusDeus, a quo bona cuncta procedunt, •

qui.siciit scientiam, sic et zelum tibi dignatus est
" impertiri, ul, lanquanfvir providus el honesius, ad

eadirigas aciemluaemenlis, quaesanclamiliustrant

Ecclesiam, et eam faciunlinier riuindi lenebras ra-
diare. In nostra sane praesentia,quarumdariiinsfuu- .
tiontim ienor, quas ad propaganduin decorem ec-
clesiasticaehoneslalis fecisse dignosceris, exslitit

recitatus, in quibus, juxta diversitatem locorum et

morum; multa, sicul speraiur, indigeivissalubria
staluisii. Licel aulem ex parte tua nobis fuerii hu-

militer supplicalum',ut instiiutiones illas coufirnia-
lionis apbstolicsedignaremur munimine roborare,
ne lainen percoiifirmationem hujusmodi jus com-
mune statuere videremur, eas non duximusad cau-,
lelam specialiter confirmandas. Verum, quoniam

JJ ex instiiueiiiis prudentia institulorum prsesumimus

.honeslatem, volumusel maiidainus,ut ea, quoeper.
te providasunl deliberationeslatuta, facias. aucto-

ritate noslra _inprovincia lua" iuviolabililer obser-

vari.

Datum,-xrv KalendasFebruarii.

..—«•

vocant.
(775) Decretal.legunt proponebatseprius,el mfra

ipsampro.eamdem. .
(776) Decretal.^ini/utsiiioRi.
(777)Decreial.-,licer.e,et infra per pro propier.
(778)Decrelal matrimoniumelmoxaslrinxerit$ro

couslrinxerit.
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CXCVIL
EIDEM.|

Cl in cisitatc quamad cullttmfulei redegeril,episco-
pum ordinare possil. . _

(IdibusJanuarii.)

Cum, de Christiani nominis injuria vindicanda

jusle ac pie cogitans, ex religtosomemis proposito
contra paganos deereveris proficisci,auctoritate lihi

proesenfmmindulgemiis,ut incivitate, quam, paga-
norum eliminata spurcitia, Cbrisio juvanle, poleris
ad cuitum fidei christianaeredigere, catholicumva-

leas episcopumordinare. Nulli ergo, elc.

Datumldibns Januarii.
CXCVIII.
EIDEM.

(Jl instiiulio ab ipso"super statn nmnachorumnigri
ordinis facla observelur.

(xv Kal. Februarii.)
Gratum gerimus cl acceplum, ac fraternitaiem

ttiam dignagratiarum prosequimur aclione, quod,
sicutvir providus et bonestus, ad ea diligenti soili-

citudine aciem tuae considerationis extendis, per

quoevaleai in domoDominisacra religio propagari.
Ex luarnm sane perpendimits serie liiierarum,

quod, cum, ex injunclo libi provisionisoflicio, ec-

clesias regni Dacise visilares, prospiciens stalum

monaehorum nigri ordinis in plurtbus vaeiliare,

quod pra;sertim ex diversaruin regionttm diversis
coiisuciudinibus conlingebai, ordinem ad unifor-
mitaiem reducere studuisti. Verum, qtioniam sine

capite, quanlumlibel lenax disciplina resolvitur, et

gregis sincerilas dissipalur, ad preces praclatorum
ejusdem ordinis, eis deliberalione provida conces-

sisti, ut in cerlo loco cerlttmsibi rectorem eligerent,
qtii utilitati lotius ordiuis el saluti constileret. cui
etiam omnes, lam monachiquam abbates nigri or-

dinis, universalilcr obedireiit.Cumigitur universiias

capiiuli generalis monasieriorum omnium abbatum
Lur.den. locum ad conveniendumelegeriiit, ef ejus-
dem abbatem ccenobilsibi prsefeccrinl in rectorem,

jadcommunempelitionemipsorum,"quodab eissuper
lioc factum fuerat confirmasti, a nobis ifumiliicr

postuianset devote, ul dignaremur idem aposlolico
munimineroborare. Licet autem, lum propter Ec-
clesiae honeslatem, tum propler supplices preces
-tuas, quas ex sincera inleniione procederenovimus,

'quod provide factum est, in bac parle velimus flr-

roiter obscrvari, quia lamen in lalibus instilulis

aliqua de novoconsueverual emergere, qttsesuadere

(779)Episiola ba:creperitur inter Deerelales,lib.
S, tit. 29, De offtcioet poleslatejudicis delegati,cap.
25; ubi abbati de BordeSIis("vid.noi.seq.) etpriori
S. Sepulcri directa dicitur. QtianIlalico cbaraciere
distinguunlur varias lecliones'indigiiant vel desunt
-inDecreial. i _

(780) Sic scriplum videtur in apographo Conii.
Verum, veremur ne legendum sit de Bordesleja.
llic enini agi videtur de abbate monaslerii Borde-
slejensis, Cisiercien. ordin. quod quidem in agro
WigQrnieusifuiidaium est a Malhilde, imperairice,

Apossentaiiquidimriuitandum,voliimnsetmandamns,
ul inslilutio,memorata usqttead qiiadriennium in-

violabiliter observeiur, inffa quod spatium, nisi

appareat aliquid, quod eam suadeat iiniivutandam,
exiimc auetoriiaie apostolica secure poterit confir*

mari.
Datumxv KalendasFebruarii."

CXCIX(779)..
ABP-ATIDEBARDESLERA(780), ET..... PRIORI

SANCTISEPUL€RI,ET BECANOWIGORSIEKSISDIQE-

CESEOS.
Vl in causay( qua' inter R. rcctoremecclesiceS. Sal-

dali ab una, et ThomamrecloremcapellceS. Joun-
tiis de Gloverniaab alierdparte, verlebalur) pro-
eedaiur, nisi acior fuerit effectus familiaris ju-
dicis. -

B
{vi Kal. Febrttarii.)

"

[Insinuante dilectofilioR. recioreecclesioeSancii

Atdali (781), ad audi.enliamaposlolatus nosiri per-

venit, qnod, cumolimcausam, quaesuperjure paro-
cldali iuler ipsum, el Thomam, Kctorem capellm
Sancla! Joannis de Giovernia,Wigorniensis dimce-

seos (782), verlebaiur, venerabili fralri nostro

Wigorniensiepiscopo (785), et eonjudicibus ejus, a

iiobisoblinueril delegari, poslmodnm, Iiceiin eadem

-ftierit quoestioneprocessum, traclu temporis, anic-

quamad (784)definiliva;senlentiaecalculum venire-

lur, idemepiscopuspracfatumR. in suum familiarcm

admisil, sine quo reliqui duo iudices (785), secun-

dum quod in "nostris liueris mandabatur, in causa

C procedcre nou valebanl, el alfer ipsorum (786)of-

iicialis esl episcopi supradicli; propier quod adver-

sseparii poterat suspeclus liaberi. Unde, cum ex

causahitjusmodi,tamepiscopus quam ofificialisprae-

dictus, ulpote quos idem R. in judices postularal,
et ipse familiaris eovtimposlmoduai esl effecus, ab

adversa pane possent merito recusari, dccisionein

ipsius causae, vestrae peiiit discretioni <:omiiiiUi.

Quocirca, discrelioni veslrw per aposlolicasctipla

maudamus, qttatenus, si ita est, nisi, posiquam
familiaris ejus effeclus est, liligare consenseri.lco-

ram illo, iii causa ipsasecundum priorum continen-

tiain litterarum.ralione proevia,remoH)appellaiiouis

obstacuh, procedere non lardetis. Alioquin, parfes
ad priorum judicum reducalis exameu. ] Quod si

0 non omnes duo veslrom, ete.

Dalum, vi KalendasFebruarii.

Hcnriciregis fiiia, anno 1158. Vid. Monasiic.Anglic.
„lom. I, pag. 805.

(781) Decretal., Saldati, et mox- nostram, pro'
ap. n. - ' "

(782) Decrelal. T. pro Thomam.... dimces.
(785)Decrelal.- Vicjori.Vide epislolam libri v,

25,' not.
(784) Decrelal. milepro a. a.

. (i8'~)Decreial., alii conjudices,pro rel. d. jud.
(780)Decretal. Adtl.cortjudices.
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_CC(787)._
VERCELLEXSIEPISCOPO(788) ABBATIDE

TTLETO(789), ETC...... PP.ESBVTEROALBERTOMAN-
TUANO.

Qualilet et quomodoprotedere debuerint adversus
Novariensem, el tporiensem episcopos. Agitur
eiiam de cessione episcoporumAslensis el Yero-
hensis.

(tv Kal. Februarii.)
e (790) [(791) Qualiler et quando] debealjprte-

c lalus procedere ad inquirendum et puniendum
< subdilorum excessus, ex auclorilalibus Novi et
< VeierisTeslamenii coiligiturevidenler, ex quibus
i super hoc poslea processerunt canonicse sati-
< ctiones. Legitur enim.in Evangelio.quod villicus
< ille, qui diffamatus erat apud dominum stliim,
<-quasi dissipasset bona ipsius, audivil ab illo :
< Qttid hmcaudio dele? redde rationemvillicalionis
-

tum, jam eilim non poterisvUlicare-.(Luc,xvi). Et
< in Genesi, Dominus ait: Descendam et videbo,
< Kfritni clamoremqui venil ad me opere-comple-
< verinl (Gen.xvin). Ex quibus aucloritatibus ma-
< nifeste probatur, quod non solum cum subditus,
< vertim eliam cum praelatus excedit > si per cla-
< moremet famamejus excessusad aures superioris
« pervenerit, non quidem a maleVoliset maledicis,
< sed a providiset Iioneslis, fiec semel lanltim, sed
< saepe,quod"clamor innuit-, el" "diffamatiomani-
< feslal, debet coram Ecclesisesenioribus verilatem
< diligenltus perscrulari, ut, si rei poposcerit quag
< litas, canonica. districlio culpam ferial delin-
< quenlis, non lamen idem sit acioret judex, sed,
< quasi deferente fama, vel denunliante clamore,
< officiisui debilum exsequatur. Licet autem Itoc
< sil diligenterobservanduminsubditis, diligenlius
< lamen observaudum est in prselalis, qui quasi
< signum sunt posiii-ad sagiltam, et, quia non pos-
< suiii omnibus complacere, cum ex officiolenean-

(787)Epistolaeluijtis iragmentttm fepcruur tiiter
Decretales, lib. v, tit. 1, De accusationibus,inquisi-
lionibus el denuntiationibiis',cap. 17, libi episcopo
Vercellensiet abbali de Tileto direcla diciiurs Quae
illic legtinlur, liic uncisinclusa sunl; varioelectiones
dantur.

Diversa ejusdem fragmenta exhihet Ughellus..
Ital. sacr. tom. IV, coh 532 et 1497. Quse apud
ipsum legunlur, hic duplici ad initium cujusque
iinesevirgula, ad marginem apposita, dislinximus;

(788)Videepistolam Iibri octavi 178, rioi.
(789) Eral is, .verisimiliter,Gerardus Sessius,ex

Rbegio Lombardiae, quenij ex canonico prlmnm
Parmensi, poslea monacho Cislerciensi, lum et
abbaie S. .Marioede Tileto, Aquensis dioeceseos,
Petro episcopoNovariensi,,(de quo mox), anrib1210
defiincto, ad episcopalem"Novariensiumsedem ipse
evectus est.-VidaUGHEL.Iial. sacr. lom. IV, col. 969.

(790)VideUghellum,Ital. sacr.-tom; IV, cof 552.,
! (791)'HaecapudVJghellum;

(792)Huc usqueUghellus.
(795)Quaesequuniur,non reperiuntur apudUGHEL-

LUM,loc. cii. in noi.
(794) Coriferendahsec omnino cum iis quoeab

Ugbello referttnlur, llal. sacr.~tom. IV, col. 968
ei sqq".

PiTROL. CCX5r.

A < turnon soltimarguere,sed etiamincrepafe (792),>

(795) quin eliam_inlerdtim suspendere. ilonnunr
quam vero ligare, frequenler oditim mullorum in-

currunlj et insidias patiuntur; et ideo sancli palres
provide statuermu ut accusatio praelalorum non •

facile admiltalur, ne. concussis columnis, corruat
tedificitim, nisi diligens adbibealur cautela, per"
qnam non -solilm falsse. sed el malignaecriiriina-
lionis janua prsecludalur.Verum, ila voluerunlprp-
videre prselatis, ne criminarentur injuste, ut lamen
caverent ne delinquerent insolenter, contra ulrum-

qtte morbum invenientes congruam medicinam, ut
videlicet accusatio criminaliSjqusead diminutionem

capilis, id est ad degradaiionem inlendilur, nisi le-

gilinia praecedal inscriptio, nullalenus admiltatur;
sed, cum super excessibus suis quisquam fuerit dif-

famalus, ut in tanlum jam clambr ascenderil, quod
diulius sine scandalo dissimulari non possii, nec
sine periculo tolerari, .absqucdubilalionis scrupulo,
ad inquirendum elpuniendum ejus excessus, non ex
odii foniiie» sed ex charitatis procedatttr affectu,
qualenus, si gravis fuerit excessus, etsi non degra-
delur ab ordine, ab_adminislratione tamen amo-
veatur omnino, quod est secUndum senienliam

evangelicam, a villicalione villicum amoveri, qui
non"potest villicationissuae dignam reddere ratio-
nem. Huncigituf ordinem, [si circa Venerabilemfra-
trem nostrum... Novariensem(794)episcopum,(794*)
observastis, intemionemet discrciionem veslram i.i

„ Domino commendamusiSi vero qualibel occasione

prselermisistis eumdem, ne levi compendioad grave
dispendiumveniatur, adhue ipsumordinem lempore
opportuno volumus observari, ne inde -nascantur

injurise,unde jura nascuntur; el ideo, devolionem
veslram rogamus allentius el monemus,obseerantes
in GhrisioJesu. qui' venlurus esl judicare vivos et
mortuos (795)t quatenus, ad conscientioevestrseju-

<LVL Petriis, ex Calhedralis canonico, Nova^
riensem emersit ad sedem; cujus.electioriis me-
minit InnocenliusPP. III, in epistolaad episcopum
Laudensem; itemque in altera ad canonicos Nova-
rienses, quoecompeiidiariorelala conspicitur in cap.
Causa, de senlen. etTe judic- »

(Vide, apud Baluzium, epist*libri primi 451;Jn
j. Decrelalibusvero, lib. n, lil.-27» De senlenlia el re

judicata, cap. 14.)
Pergit Ughellus,loc. cit.-
t Ceeterum Petrus aliquandct, pro ecclesiaslica

jurisdiciione luenda,;a propria exsulavit sede, ut iti
suis ad capitulum Novariense Innocenlius PP. III
memorat litleris, scriptis anrio 1200,-quseexstam in
Hegeslo Valicano, lib. ui, episl. 6.-i

(Vide epistolam libri lertii 7.)
Rursus UghelluSj./oc.cits.
< Aliqttot deinde bona fiduciario jure altribuit

(Pelrus) Jacobo aliisqne de Domq, anno 1202.Qua-
tiiordecimannos Novariensemadininisiravit Eccle-.
siam, faloque cessit anno 1210. »

(794*)Decrelal.^add.-inquisitionisordinsm,ei mox
omitlunt verba ne>.. dispendium.

-

(795)Decreial. pro et ideo... mqrtuos liabent tan-
luntj ideoqttemandaniusrel mox omitlunt vocetn
rorte.

25
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dicitim recurrentes, si forleeonlra praescriptumor-

dinem lanquamhomincs excessislis, nonpudeal vos

erroremvestrumcorrigcre.qui positiestis, utaliorum

corrigaliserrores.qiioniamapud di~lrictissimumCi96)

jttdicemin qua emensifueritis, remetietur et vobis;
ila videlicct,ul invenralisoccasioncmaliquam con-

gruehlem, per qiram,ne vestra vilescat auctoriias ,
qtianto cauiius el prudenlius potueriiis superse-
deatis ad prsesens, quoniam, ex"iis quaeinordinate
sunt acla, non poleslordinabiliter agi. Si vero prae-
scriplum ordinemcustodislis,volumuset mandamus,

quatenus,oniui gratia el limore poslpositis, Deum
soluin habenles prae octilis, via regia incedenies,
sine personaritm acceplione, in hoc negolio pro-
cedafts, juxta formam quam vobis in aliis lilleris
duximusexprimendam,neclimeatisaliquemliominem

conlraDettm,sedDeuinpoliussupra omnemhominem

mctitatis.Formam vero jurameiiti, quam a clericis

Novariensibus super inquisitic-ne facienda in hoe

negolio recepistis, in similibusvolumus observari,
ut videlicet jurenl clerici, qu-odsuper his, quoe
sciunl velcredunl(798*)in sua ecclesiareformanda,
tam in capiie quara inmembris, excepfts occullis

crhniiiibus, meram efplenam dicanl inquisiloribus

veritatem.] <(797)DeYporiensiautemepiscopo(797*),
< vobis rescribeudo, mandamus, qiiatenus eum

<ad rcsignalionemepiscopatus, cttmsit insuffieiens

< et inulilis, efficacius inducaiis, et, si cedere

< sponie noltierit, quia probali sunl ejus excessus

< super dilapidationeet siinonia,vos eum, sublato ,
< cujuslibet conlradiclionis et appellalionisobsta-

< culo, ab admiitistrafioneYporiensis ecdesioe de-

< ponalis : facientes eidem eccles:ce de persona
< idonea salubriter provideri, conlradielores , si

< qui fuerint, per censuram ecclesiaslicamcompe-
< scentes. (798)Cessionemauleni'Aslensis(799)cpi-

(796)Decretal., disiriclum... mensura mensi,el
iuosLvoculam et omiiiuni, ut infra verba ltalico
charaetere dislincla.

(796*)Decrelal. add. esse.

(797)VideUghellum,Ilal. sacr. lonuIV, GOL1497.

(797*)<Bernardus, nioriaclius S. Beuedieti, ad
hanc (Vporiae,al. Eporedioe)sedeinnonbouisartibus

pcrvenit anno 1204, pauloque posl, hoc est aimo
1205 ( id esl 1206), aucloritate Innocentii PP. III,
episcopalu niulcialus esl; de qtto haecsciibit lnno-
ceiitius, epist. 4, lib. vi (leg.epist."200 Iib. vm), sui

Regesli, Yercellensi episcopo,abbatique de Tilcto,
ct Alberlopresbytero Matiluano,ut eiiincompellaiit
at| r.esignaiionem.DeVporiensiautem, etc...

(798) Quoe sequuntur, usquc ad fiiiemIeguutur
Cliamjipud Ughellum,i6i(/.col. 553el 554.

(799)Deisto, l.iaecapud Ughellum,Ital sacr. l. IV,
col. 532.

<Bonifacius, monaclius antea S. Benedicli, de-
functo Nazario, ftt Astensisepiscopus. HicWillelmo
marchioni CevocvendidilLiciuium, et S. Michaelem,
annb .1198,et postero investivit Commune Aslense
de Masio,Rupe, lnsula, ei de quarta parte lerraj,
et de Azano,Annovero1202, dedilecclesiamS. An-'
dresedeValfeneria canoiiicis' S. Pelri de Cuzano.
Sed, cum plura alia loca ac jura suae ecclesisein

grave ejus prsejudiciunialienassei, re ad Innocen-
lium delata, ipse volensiiolensve episcopatuiccssii.

Qua de re cerlior factus Innoceniius,Vercellensiepi-

A < scopi, non solumralam, sed el gralam habeiutis,
« provisionem iamen, quam ci dc bonis Fructiia-
< ricnsis monasterii, si nobis plaeeret, facere de-
<crcvistis, nobis noveritis non placere, tum quia",

sicut accepimus, ex ea idem monasterium grave.
< nimis ineurrereidelrimeiUum, lum quia idemepi-
s scopusloiia Illa deslrueret, sicut alia jam deslru-
<\it, ctim sil dilapidator nolissimus, et prodigus
« dissipator. Sustineniustamen, pro viiando scan-
- dalo propinquerum, qui sunt nobileset potentes,
< nt ei annuas pensiones,-non quidcm superfluas,
c sed solummodonecessarias, in diversis ecdesKs,
< sine ipsarumgravamine, assignelis,quatenus,-ma-
- nens apud aliquod monaslerium, ctim sit mona-
-

chus, ad honestse vilsesustentationem expeiidal.
P

-
(800)Ad haec,noverit veslra devoiio, quod Vero-

<nensisepiseppus ssepe nobis pro eedendi licenlia
t supplicavil(801). Unde, eum ad visilandamVero-
- nensemEcelesiamaccesserilis, si videretis expe-
< dire, cedendi sibi licenliamaucloriiale apostoliea
<concedatis facientes , eidcm ecclesisepersonam-
t idoneam preefici.salubriler iu paslorem. Corisiiiu-;
< liones vero, quas ad correctionem excessuumel

reformationemmorum,vos non lam fecissequam
< innovasseeognovimus,approbamus, volenles, ut
< eas faciatisa clericislaudabililer observari, pne-
<cipienles ex parle noslra prselatis,ut laicis con-
<querenlibusplenamfacianl_j.usllliamexhibere, non
- obslantibus appellationibus frustratoriis, qnas iu

r, <eorumgravamen clerici frequenter opponuut, ne,
t pro defectujusiitise, clerici trahaiitur a laicisad
<judiciumsseculare,quod ornnino(ieri prohibemus^
i et vos, ne fiai, omnimodis satagaiis. Caelerum,
< adversus ha;relicorumfallacias sollicitudinemve-
< stram volumus vigilare, monenles et obsecranles-
. in Domino, quatenus ad exslirpandum de agro

scopo,etabbatideTilielo,ordinisCisterciensis,itascri-
Iisii, ex RegesioVaticano: Qualiteretqiiando, etc.»-